
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1330 del 20-12-2024

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.643 - Registro di Settore del 20-12-2024 Nr.1330 - Registro Generale del 20-12-2024

Oggetto: Impegno, liquidazione e contributo in favore dell'I.C. Don Bosco di
Cutrofiano per sussidi e materiale didattico in favore degli studenti che
vivono in una condizione di svantaggio.

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Con i poteri conferiti con Decreto sindacale n. 3/2024
PREMESSO CHE

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.11.2023 è stato approvato per il Comune di
Cutrofiano il Piano Diritto allo Studio – Anno 2024;

- nell’ambito del Piano Diritto allo Studio – Anno 2024, il Comune di Cutrofiano ha richiesto un importo di euro
20.000,00 da destinare a “Interventi vari” da destinare all’acquisto di “Sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature
didattiche per disabili”

DATO ATTO CHE
- con determina della regione Puglia n. 00289 del 09/09/2024 è stato approvato il “Piano regionale per il Diritto

allo studio per l’anno 2024. Riparto ai Comuni ai sensi delle DGR n. 1184 del 07/08/2024. Approvazione”;
- con il suindicato atto dirigenziale. 289 del 09/09/2024, il Comune di Cutrofiano è risultato beneficiario di un

finanziamento pari ad € 16.336,00 di cui € 520,00 da destinare a “Interventi vari”; sussidi scolastici e speciali
sussidi e attrezzature didattiche per disabili

RILEVATO CHE con nota acquisita in atti al prot. n.16415 del 09/12/2024, il Dirigente Scolastico dell’Istituto
Comprensivo “Don Bosco” di Cutrofiano, ha richiesto l’erogazione di un contributo per l’acquisito di materiale
didattico in favore degli alunni più svantaggiati
RITENUTO opportuno soddisfare la richiesta in atti in quanto in linea con la destinazione delle risorse assegnate
con il Piano Comunale per il Diritto allo Studio anno 2024, nella voce “Interventi vari” che ricomprende i sussidi scolastici e
speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1330 del 20-12-2024

DATO ATTO CHE l’importo di euro 520,00 trova copertura sul per € 512,00 sul cap. 1290 e per € 8,00 sul cap.
1291 del bilancio corrente
RILEVATO CHE l’Istituto Comprensivo “Don Bosco” di Cutrofiano dovrà rendicontare l’utilizzo delle risorse e il
rispetto del vincolo di destinazione delle stesse
DATO ATTO CHE

- secondo quanto disposto dalle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136, il trasferimento derivante dal presente provvedimento è escluso dall’ambito di
applicazione della tracciabilità in quanto effettuato in favore di soggetto pubblico per la copertura di costi
relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale ricoperto ex lege, trattandosi inoltre di
trasferimento di fondi comunque tracciato;

- non sussiste l’obbligo di acquisizione del DURC, trattandosi di fornitura non incardinata in una procedura
negoziale avviata dall’Ente

VISTI
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n.14 dal C.C. in data 06.07.2012;
- il D. Lgs. 26 del 18 agosto 2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali

DATO ATTO CHE è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
T.U.E.L. n. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art.151 comma 4 del d. Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii.
RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti coinvolti
nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1. DI DARE ATTO CHE

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.11.2023 è stato approvato per il Comune di
Cutrofiano il Piano Diritto allo Studio – Anno 2024;

- nell’ambito del Piano Diritto allo Studio – Anno 2024, il Comune di Cutrofiano ha richiesto un importo di euro
20.000,00 da destinare a “Interventi vari” tra cui sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per
disabili

- con determina della regione Puglia n. 00289 del 09/09/2024 è stato approvato il “Piano regionale per il Diritto
allo studio per l’anno 2024. Riparto ai Comuni ai sensi delle DGR n. 1184 del 07/08/2024. Approvazione”

- il Comune di Cutrofiano è risultato beneficiario di finanziamento pari ad € 16.336,00 di cui € 520,00 da
destinare a “Interventi vari” tra cui sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili

2. DI IMPEGNARE, in favore dell’Istituto Comprensivo Don Bosco di Cutrofiano con sede in Cutrofiano
alla V. Catania n. 30/a (C.F.: 93057930757) l’importo di euro € 520,00 per l’acquisto di sussidi scolastici e
speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili, con copertura per € 512,00 sul cap. 1290 e per € 8,00 sul
cap. 1291 del bilancio corrente

3. DI LIQUIDARE in favore dell’Istituto Comprensivo Don Bosco di Cutrofiano con sede in Cutrofiano alla
V. Catania n. 30/a (C.F.: 93057930757) l’importo di euro 520,00 a mezzo giro fondi Banca d’Italia

4. DI DARE ATTO CHE l’Istituto Comprensivo “Don Bosco” di Cutrofiano dovrà rendicontare l’utilizzo
delle risorse e il rispetto del vincolo di destinazione delle stesse

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli
adempimenti di competenza

6. DI DARE ATTO CHE:

- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267

del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;
- non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, notificati a questo

ufficio, disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari;



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1330 del 20-12-2024

- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa
impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia
di finanza pubblica;

- non sussiste l’obbligo di acquisizione del DURC, trattandosi di fornitura non incardinata in una procedura
negoziale avviata dall’Ente;

- secondo quanto disposto dalle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136, il trasferimento derivante dal presente provvedimento è escluso dall’ambito di
applicazione della tracciabilità in quanto effettuato in favore di soggetto pubblico per la copertura di costi
relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale ricoperto ex lege, trattandosi inoltre di
trasferimento di fondi comunque tracciato

- il presente pagamento non è soggetto all’obbligo di acquisizione del CIG- Codice identificativo di gara di cui
alla L. n. 136 del 13.08.2010 ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto non rientra nell’ambito
applicativo della suindicata normativa, non essendo stata attivata da parte dell’Ente alcuna procedura di gara;

- l’obbligazione giuridica andrà in scadenza nel 2024, poiché il contributo è stato riconosciuto in detto anno;
- le informazioni relative al presente provvedimento sono state pubblicate sul portale istituzionale dell’Ente

nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, sussidi e contributi economici” ai sensi
dell’art. 26 del Dlgvo n. 33/2013 -Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che il Responsabile del
procedimento non ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
RICCARDI CINZIA Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARIA
Data: 20/12/2024 08:40:53


